Peculiaria systemata Antivitalistarum, superioris recensita, singillatim refutare necesse non esse arbitramur; ex allatis enim probationibus, quid de illis censemendum sit, satis innotescit.

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

18. Objic. 1.^o Si principium vitæ foret aliquid distinctum ab ipso viventis organismo, viribus suis physicis et chimicis instructo, vitales operationes non essent reapse immanentes. Atqui hoc destruit vitam vel ex ipso conceptu illius communiter Scholasticis admissa. Ergo... Probatur Major, quia nequit esse immanens actio illa, quæ non procedit ab eodem subiecto, in quo recipitur. Atqui actio vitalis profluit a principio vitali, et recipitur in organismo. Ergo si principium vitale invehitur distinctum ab organismo, actio vitalis revera procedit ab alio, et recipitur in alio.

Resp. dist. Major. Si principium vitale, quantumvis ab organismo distinctum, non efficeret unum cum eo per unionem substantialiem, conc.; secus, neg. Ad probation. dist. Minor. Actio vitalis profluit a principio vitali, et recipitur in organismo, si sermo sit de actione vitali, quæ exercetur operi organi a toto composito, qualis est actio vita vegetativa ac sensitiva, conc.; si sermo sit de actione, quæ non exercetur per organum corporeum, qualis est actio vita intellectualis, neg. Et neg. conseq. Omnis actio vitalis procedit a principio vitali, tamquam a principio quo, unde virtus et efficacitas vitalium operationum elicendiarum tamquam a primo fonte procedit. Sed non omnis actio vitalis est solius principii vitalis; quedam enim elicuntur a vivente per organum, et quedam sine organo, ut suo loco probabitur. Jam quæ elicuntur absque organo, recipiuntur in solo principio vitali, a quo solo procedunt: in quibus proinde egregie cernitur immanencia vitalium actionum propria. Cæteræ autem, ut pote quæ etiam ab organo efficiuntur, licet non propria virtute, sed virtute principii vitalis, quo actuatur, et informantur, recipiuntur etiam in organo, quia subjectum earum receptivum est materia vel totum compositum, ut suo loco magis declarabitur: ac proinde vere dici possunt immanentes.

Objic. 2.^o Ignoramus quoque se protendant vires physice et chimicæ, si sub certis conditionibus constituantur. Ergo jus non habemus asserendi principium ab illis viribus diversum ad vitales functiones explicandas.

Resp. 1.^o Ergo neque adversarii nostris est jus principium ejusmodi tam perfacte denegandi.

Resp. 2.^o dist. antec. Nescimus positive et minutatim, quoque se porrigit vires physice et chimice communes materie inorganicae, trans. Nescimus negative, quatenus non licet nobis assignare quasdam operations, ad quas nequeunt praedictæ vires pertingere, neg. Ex allatis enim probationibus satis superque liquet vires ejusmodi prorsus esse impares ad vitalia phænomena edenda, nisi altiori aliquo principio juventrum.

Instabis 1.^o Ipsi Scholasticis nihil est familiarius doctrina, statuente operations vita vegetativa ac sensitiva esse materiales. Atqui ad materiales operations sufficient vires pure materiales, quales sunt vires physica et chimica. Ergo.—Resp. dist. Major. Scholastici docent operations vita vegetativa ac sensitiva esse materiales, id est in materia recepta et dependenter a materia elicitas, conc.; id est, elicitas per activitatem omni materia etiam inorganicae communem, neg. Et contradistincta Minore, neg. conseq.

Instabis 2.^o Non repugnat, vires physicas et chimicas ita modificari atque attemperari, ut effectus edant diversissimes ab iis, qui in materia inorganica cernuntur; sic enim vel in ipso regno minerali videmus eamdem physicam entitatem, motum nempe, varie modificatam sub diversissimis phænomenis caloris, lucis, electricitatis et magnetismi se nobis contuendam præbere. Dicendum ergo est non satis constare de principio aliquo speciali vita a viribus materiae brutæ distincto.

Respond. dist. antec. Si supponatur principium aliquod internum ac substantiale, unde talis virium illarum attemperio procedat, regatur, conserveturque, conc.; secus, neg., quemadmodum jam supra res declarata est. Rationem additam etiam nego. Jam enim satis reprobata est opinio illorum, qui contendunt, omnia phænomena caloris cæterarumque virium corporearum non esse nisi

diversas manifestaciones unius ejusdemque causæ, motus mechanici (1).

Objic. 3.^o Sufficiunt vires inorganicae, sub certis quibusdam conditionibus operantes; ha vero conditions consistunt in artificiose organismi constitutione. Ergo frustra inducitur principium aliud speciale vitæ.

Antecedens probatur per partes. 1. *sufficiunt vires inorganicae sub certis conditionibus operantes*. Nam a) Ita etiam vires omnes mechanicæ et chimicæ a resistendi vi resultant, posita actione que certas aliquas circumstantias determinet, «v. gr. materia ponderabilis consociata cum imponderabilibus, resultant a vi resistendi attractio molecularis, affinitates chimicæ, attractio universalis; itemque motus translatisitus diversimode receptus in molecule fit lux, calor, electricitas, magnetismus». b) Confirmatur exemplo artefactorum. «In hac enim machina v. g. est ingens vis loco-motiva, quaenam quidem est ab aqua vapore, sed artificiose coacto et compresso in anthiliis; in hac alia est virtus efficiendi paucis momentis ex liquenti pulte sicciam chartam. Virtus haec resultat et ex aliqua vi lignente motum localem, et ex calorico et ex attractione moleculari; sed nulla ex his viribus nec omnes simul, ejusmodi effectum producere possunt, nisi multis artificiis eorum actiones modifcentur, et harmonice conscientur. Idem dicit de ceteris hujusmodi. Igitur eodem pacto fieri potest, ut ex viribus mechanicis et chimicis, sub influxu quarundam conditionum, quas Creatoris sapientia posuerit, vires vitales resultant».

Prob. secunda pars. conditio hujusmodi sita est in artificiose organismi constitutione. Patet machinarum exemplo. Nam organum quodvis machina dici meretur, eademque artificiosissime constructa a summo Opifici, Deo. Quamquam hoc interest inter hasce divinas machinas et alias arte humana fabricatas; quod ha ingentes massas moveant, modifcent, dividant, et componant, illæ vero non massas, sed moleculas et atornos. Atqui facile concipitur, quo modo in hujusmodi machinis, actione modo mechanica, modo chimica, vita vegetalis phenomena perficiantur, que tandem

(1) Vide *Cosmolog.* num. 346, pag. 1163 seqq.

aliquando ad molecularum varios motus et consecrationes et collocationes reducuntur. Nam v. g. «cum videam ex fuso metallo virgam vel filum per machinam promi, non difficulter concipiatur, saltem in genere, qua ratione ex germine radices et plumula prodiere, et ex trunco gemmæ ramique succrescere possint. Illustriora exempla dabunt machina alia multæ, que quanto exquisitiore artificio apparata sunt, tanto mirabiliora excidunt opera: que machinæ adeo inuentes percellunt, ut veræ anima quadam informari videantur» (1).

Resp. neg. antec. quoad utramque partem Ad probationem.

a) prime partis, neg. assertum: ad prob. b) neg. conseq.

Ad probationem secundæ partis, *dist.* Major. Organum quodvis est machina in sensu proprio, nempe operans mere mechanice et ex impulsu dumtaxat extrinsecus accepto, neg.; est machina sensu largo et improposito, quatenus organismus constat diversis partibus harmonice conspirantibus ad aliquam communem actionem, *trans.* Apage nugas! Ubinam, quæsio sunt machine, mechanice, que vel in bonum et perfectionem sui operentur immanenter, sicut organica corpora, vel intrinsecè nutritantur, sese evolvant, augescant, jactura parent, ab intrinsecò se movendo ad suas proprias operations, vel aliam novam machinam secundum typum ac similitudinem suæ speciei progignant, aptam ad similes operations peragendas? (2).

Tum neg. Minor. et paritatem allatorum exemplorum.

Tota haec difficultas proposita est tantummodo ut magis pateat, quoniam tandem ducat opinio negantium principium speciale in viventibus. Itaque 1.^o negamus etiam vires physicas esse meram resultantiam vis resistendi, ut constat ex

(1) Ita Tongiorgi, *Pyscholog.*, num. 44-47. Cfr. *Cosmolog.* num. 210, 2.^o

(2) Il n'y a rien dans l'économie, inquit Robin, qui la puisse faire comparer à une machine... La substance vivante est le théâtre de changements incessants dans l'intérieur de toute partie élémentaire. Ils sont même la condition essentielle de la progression évolutive et de la longue durée individuelle de chaque organisme. Dans une machine, au contraire, ce qui importe le plus, c'est que ces changements moléculaires dans chaque partie directement active ne s'opèrent pas». Robin (*Anatomie et physiologie cellulaire*, pag. 20, Paris, 1873).

disputatis in *Cosmologia*. 2.^o Etiamsi forent, negamus activitatem vitalis esse posse resultantiam virium physicarum. Quia facilius concipitur, quod ex viribus transeunter agentibus alia ejusdem ordinis resulset, quam quod vires trans-eunter agentes convertantur in immanenter operantes, absque ulla nova diversi ordinis activitate superaddita. Unde etiam non pauci eorum, qui activitatem omnem inorganicas materias ad motum localem revocari aut volunt, aut permit-tunt, negant tamen idem dici posse de vitali activitate. 3.^o Vel agnoscitur in plantis principium intrinsecum immanenter se movendi ad functiones vitales, vel non. Si primum dicas, non facit ad rem exemplum machinarum, quippe quae non se mouent, sed mouentur penitus a motore extrinseco, nec proinde intelligi *ullo modo* potest ex motibus machinarum, quomodo motus organicorum corporum proprii procedere possint ab intrinseco et immanenter, si non asseratur principium aliquod aptum hujusmodi motus. Nisi forte volueris etiam machinas, quorum producunt exemplum, interna motore instructas esse: at tunc necesse erit fateri machinas omnes vivere. Si vero neges organicis corporibus inesse internum principium *sese* movendi, illa profecto non vivunt; nam vita, ut superius definitum est, consistit in activitate, qua ens *seipsum* movet. 4.^o Denique falsissimum est, «vitæ vegetalis phænomena... tandem aliquando ad molecularum variis motus (intelligere mere locales) et consociationes et collocationes» reduci, quemadmodum scribit Auctor, unde ista objectio desumpta est.

Objic 4.^o Crystallis procul dubio non inest principium distinctum a viribus mechanicis, physicis et chimicis. Atqui tamen crystalli exercent operationes simillimas iis, quas in viventibus expendimus, et unde speciale vitæ principium a predictis viribus distinctum abstruse conati sumus. Ergo saltem in viventibus relate ad vegetativas operationes nullum inest speciale principium. Probatur Minor, Nam α) sicut vivens originem dicit a cellula, ita crystallis exorditur a primigenio quadam nucleo; β) sicut cellula nutritur, et augescit sumpto alimento, quod in promptu habeat, ita nucleus crystalli augescit arripiendo, sibiique uniendo alias et alias particulas ex crystallina solutione: γ) sicut vivens induit

determinatam formam secundum typum sua speciei, sic crystallus exigit, et assumit certam conformatiōem secundum aliquem ex variis typis, de quibus nonnihil innuimus in *Cosmologia* (1); δ) denique quemadmodum viventia sua vulnera reparant, ita etiam crystalli suis medentur vulneribus, ac formam pristinam sibiique debitam, si casu aliquo deformata sit, resumunt, prout ex experimentis Pasteur, Beudant, La-valle, de Sénampton allorūmque (2) videtur erui (3).

Repondeo, neg. Minor. Et ad quatuor allatas probationes eamdem distinctionem applico: crystalli ea peragunt diverso modo, ac viventia corpora, *conc.*; eodem modo, neg. Tum neg. conseq. Verum est, quod crystallus efformetur originem ducento a primo aliquo nucleo; non tamen nucleus crystalli procedit ab alia crystallo, sicut necesse est, ut cellula viventiis procedat ab aliis viventiis; nec mox crystallus efformatur ex nucleo per intus-susceptionem novi alimenti evolvendo sese sicut cellula, sed per meram aggregationem et juxtapositionem novarum partium, quemadmodum in probationibus declaratum manet: quare si ope microscopii conflaturam crystalli et organismi inspicias, toto celo alteram ab altera distare repertis. Et eodem modo evenit etiam augmentum et reparatio formæ amissæ in crystallo. Eodem denique ordinata illa et regularis ejusdem conformatio figuræ, singulæ namque particulae minime suam habent ab initio ratam fixamque figuram, totalis autem figura exurgit ex ordinata illarum apositione; at vero in cellula nondum est preformatus organismus, nec hujus conformatio resultat ex symmetrica minimarum ejusmodi particularium accumulatione, sed est tantum virtus plastica vel formativa et quasi architectonica, que facit, ut primum illud viventis corporei elementum in certum modum evolvat, propriam sua speciei procudendo sibi figure conformatiōem. Quare in nutritione cellulæ duplex illa opera apprime distinguenda est, conversio alimenti in naturam aliti et fabricatio peculiaris formæ organismi; et ejusmodi duplicitis operæ ac virtutis nullum est vestigium in

(1) *Cosmolog.*, num. 376, pag. 1261.

(2) Vide Claud. Bernard, *La science expérimentale*, pag. 174.

(3) Vide cl. P. Coconier, op. cit. pag. 124.

crystallis nec in universo regno minerali. Quam virtutem adeo excellentem judicarunt Aristoteles et S. Thomas, ut eam architectonicae arti, opus aliquod artificiosissime dirigenti, comparaverint (1). Denique tantum abest materia organica a crystallis, ut nequeat *crystallizari* (2).

(1) Vida Aristot. *Metaphysicorum*. lib. 7, cap. 9, text. comm. 3; S. Thom. ibid. lect. 8, paragr. e. Similiter doctrinam tradidit nostris diebus Claudius Bernard.—Quand on observe l'évolution ou la création d'un être vivant dans l'œuf, on voit clairement que son organisation est la conséquence d'une loi organo-génique qui préexiste d'après une idée préconçue et qui s'est transmise par tradition organique d'un être à l'autre. On pourrait trouver dans l'étude expérimentale des phénomènes d'histogénèse et d'organisation la justification des paroles de Gauthier, qui compare la nature à un grand artiste. C'est qu'en effet la nature et l'artiste semblent procéder de même dans la manifestation de l'idée créatrice de leur œuvre. Nous voyons dans l'évolution apparaître une simple ébauche de l'être ayant toute organisation. Les contours du corps et des organes sont d'abord simplement arrêtés, en commençant, bien entendu, par les échafaudages organiques provisoires qui serviront d'appareils fonctionnels temporaires au fœtus; aucun tissu n'est d'abord distinct, toute la masse n'est constituée que par des cellules plasmatiques ou embryonnaires; mais dans ce *caneva vital* est tracé le dessin ideal d'une organisation encore invisible pour nous, qui a assigné d'avance à chaque partie, à chaque élément, sa place, sa structure et ses propriétés.» *La science expérimentale; Le problème de la physiologie générale*, pag. 134, 135.